



**Emilio
Di Fusco**

Nazionalità: Italiana

CONTATTI

📍 Studio Professionale [redacted]
[redacted]
(CE)
Italia (Lavoro)

✉ [redacted]
✉ [redacted]

☎ (+39) [redacted]

🌐 <https://www.linkedin.com/in/e-difusco/>

PRESENTAZIONE

Assistente sociale iscritto alla sez. B dell'Albo, con competenze in mediazione familiare e in *counseling* vittimologico.

Già Volontario presso la Diocesi di Aversa – Ufficio Caritas, nel 2018, terminata l'esperienza annuale di Servizio Civile Nazionale, stringe una collaborazione professionale, tuttora in corso, con il suindicato organismo pastorale. In Caritas, oltre a rivestire il ruolo di Coordinatore del Centro di Ascolto (servizio rivolto a 29 Comuni tra la provincia di Caserta e la Città metropolitana di Napoli), si occupa di far dialogare la ricerca sui temi della povertà e dell'esclusione sociale con la formazione degli operatori territoriali e la progettazione di interventi locali. Dal 2019, in qualità di membro dell'Osservatorio delle Povertà e delle Risorse della stessa Diocesi, è coautore del dossier annuale. Nel 2022 è stato scelto dalla Delegazione Caritas Campania quale componente del gruppo di lavoro "Strategia con il Sud", con il compito di individuare le opportunità offerte dal PNRR (e dall'UE generalmente veicolate attraverso le Regioni) traducibili in progetti a sostegno dello sviluppo socio-economico territoriale.

In parallelo lavora presso Enti Locali (con rapporto diretto e/o per effetto di esternalizzazione ed affidamento di servizi al Terzo Settore) per l'espletamento di attività specifiche di Servizio Sociale Professionale (minori e famiglie, integrazione socio-sanitaria, grave marginalità). È stato referente per il Comune di Aversa nell'a.a. 2020/21 di un progetto per il contrasto alla povertà educativa minorile. Accanto allo svolgimento delle funzioni *ratione materiae* dell'assistente sociale, ha fornito supporto tecnico all'Ufficio di Piano di Zona dell'Ambito territoriale C06 (PSR - PAL 2018/21) nella programmazione di azioni e servizi, facilitando rapporti, relazioni e attività di concertazione tra i vari attori istituzionali.

Nel 2022 si iscrive alla sez. A dell'Albo degli Psicologi ed è altresì iscritto all'Albo dei professionisti dell'Istituto Italiano di Sessuologia Integrata. Esercita l'attività libero professionale occupandosi prevalentemente di disagio adulto, sostegno alla genitorialità, psicosessuologia e psicologia giuridica.

ESPERIENZA LAVORATIVA

2016 - ATTUALE

Lavoro subordinato, Incarichi professionali e Attività libero professionale

- 07/2022, in corso – **Ambito territoriale sociale C06** | Vincitore di Avviso Pubblico (1° in graduatoria) per lo svolgimento delle attività connesse alla realizzazione dei Patti per l'Inclusione Sociale RdC (P.O.N. Inclusione – Avviso 1/2019);
- 2020/2022 – **Comune di Aversa** | Vincitore di n. 2 Avvisi Pubblici (1° in graduatoria) per l'espletamento del servizio "Supporto al Servizio Sociale Professionale". Primo incarico: dal 02/09/2020 al 30/11/2021 – secondo incarico: dal 16/03/2022 al 29/07/2022;
- 2018/2020 – **Soc. Coop. Sociale Onlus Gioia di Vivere** | Ente gestore del Servizio "Rafforzamento del Servizio Sociale Professionale" (P.O.N. Inclusione – Avviso 1/2016) dell'Ambito C06. Il lavoro è stato svolto presso il Servizio Sociale del Comune di Aversa. Per la stessa cooperativa (periodo 18/02/2019 – 09/08/2019) ha realizzato, in équipe multidisciplinare, azioni di accoglienza, orientamento e promozione dell'*empowerment* in favore di donne afferenti al Centro Antiviolenza "Coccinelle" ubicato nel Comune di Casaluce (CE);
- 2016, in corso – **Diocesi di Aversa – Ufficio Caritas** | Volontario (2016); Operatore volontario in Servizio Civile Nazionale (2017/2018); Coordinatore del Centro di Ascolto (2018); Membro dell'Osservatorio delle Povertà e delle Risorse (2019); Formatore e Selettore accreditato per il Servizio Civile Nazionale/Universale (2019); Tutor/Supervisore di tirocini in Servizio Sociale L-39 (2020); Membro dell'équipe Strategia per il Sud (2022).



ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2016 – 2022

Lauree, Master, Perfezionamenti e Alta Formazione

- 2020 – Laurea in **Psicologia** (LM-51);
 - 2016 – Laurea in **Servizio Sociale** (L-39)
-
- 2021 – Master in **Sessuologia Clinica** | *Giunti Psychometrics*;
 - 2020/21 – Master di I livello in **Youth Worker. Esperto in animazione socio-educativa per i giovani** | *Università degli Studi Suor Orsola Benincasa*;
 - 2016/18 – Master in **Mediazione Familiare** (accreditato A.I.Me.F. n. 337/2016) | *Concilia Qui S.r.l.*
-
- 2022 – Corso di Alta Specializzazione in **Psicologia Giuridica e Forense** | *Garante dell'Infanzia e dell'Adolescenza della Regione Campania*;
 - 2021 – Corso di Alta Formazione per **Case Manager** | *Università degli Studi di Padova in collaborazione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali*;
 - 2019/20 – Corso di Perfezionamento in **Glottodidattica Infantile** | *Università eCampus*;
 - 2018/19 – Corso di Perfezionamento in **Counseling Professionale** | *Università eCampus*;
 - 2018 – Corso di Alta Formazione in **Esperte\i nella gestione dei casi di violenza di genere e nella valutazione del rischio di recidiva** | *Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli*;
 - 2018 – Corso di Perfezionamento in **Counseling Vittimologico. Esperti nella relazione di aiuto con le vittime di reati e violenze** | *Università degli Studi Suor Orsola Benincasa*;

PUBBLICAZIONI

Libri, Contributi in volumi, riviste e siti web

- E. Di Fusco et al., *Trattami*, Dossier 2021 Osservatorio Povertà e Risorse Diocesi di Aversa, Bianco, Aversa, 2021, ISBN 9788894390369;
- E. Di Fusco et al., *Mani (at)tese*, Dossier 2020 Osservatorio Povertà e Risorse Diocesi di Aversa, Bianco, Aversa, 2020, ISBN 9788894390353;
- E. Di Fusco et al., *Osservàti*, Dossier 2019 Osservatorio Povertà e Risorse Diocesi di Aversa, Bianco, Aversa, 2019, ISBN 9788894390377;
- E. Di Fusco, R. Pezzullo, *Insieme ascolteremo la primavera in Un sogno da vivere insieme. Dall'indifferenza alla fraternità* (a cura di) P. Beccegato, R., Marinaro, Bologna, Edizioni Dehoniane, 2021, ISBN e-book 9788810976982;
- E. Di Fusco, *Per la mente, con il cuore. La solidarietà richiesta per le ferite dell'anima*, Charis num. 0, 2021, in www.diocesiaversa.it;
- E. Di Fusco, *Mani (at)tese Storie di ordinaria fragilità. Tre protagonisti tra tanti che, in tempo di Covid, hanno moltiplicato la fatica del quotidiano*, in *Mosaico di Pace* n. 1, pp. 27-28, 2021;
- E. Di Fusco et al., *Flash Report. Indagine sulle famiglie in difficoltà*, Osservatorio Povertà e Risorse Diocesi di Aversa, 2020, [online] in www.diocesiaversa.it.

RETI E AFFILIAZIONI

2018 – ATTUALE

Professionali e di Volontariato

- 2021, alla data attuale – **Centro Integrato di Sessuologia "Il Ponte"** | Associato ordinario;
- 2020, alla data attuale – **Camera Minorile Multiprofessionale del Tribunale di Napoli Nord** | Membro del Direttivo;



- 2018, alla data attuale – **ComeTe New Odv** | Psicologo volontario coinvolto nelle attività di accoglienza e sostegno destinati agli autori di reati di violenza domestica e di genere.

CONFERENZE E SEMINARI

2016 – 2022

● **Obbligo formativo e Attività da Relatore**

Sono state seguite oltre 100 attività formative (masterclass, giornate formative in presenza, FaD, corsi residenziali) accreditate.

Rispetto all'assolvimento dell'obbligo formativo per gli assistenti sociali, in osservanza del Regolamento per la Formazione Continua ai sensi del DPR 137/12 (deliberato dal CNOAS nella seduta del 14 dicembre 2019, in vigore dal 1 gennaio 2020):

- **Triennio 2017/19:** 512 crediti formativi – 31 crediti deontologici;
- **Triennio 2020/22** (in corso): 287 crediti formativi – 133 crediti deontologici.

Sono state svolte relazioni in diversi eventi pubblici a rilevanza locale e nazionale. Tra i più importanti:

- 08/06/2022 – *Scuole per la Città*, presso l'Istituto Comprensivo "G. Parente" di Aversa (CE) | Dibattito pubblico (6-8 giugno) organizzato dall'Università della Campania "Luigi Vanvitelli" – Dipartimento di Architettura e Disegno Industriale;
- 17/05/2022 – *L'attuazione del PNRR in Campania tra prospettive, opinioni e futuri progetti da condividere per la valorizzazione del Servizio Sociale Professionale*, presso il Comune di Pignataro Maggiore (CE) | Evento formativo promosso dall'Ordine degli Assistenti Sociali della Campania;
- 13/05/2022 – *Il condizionamento psicologico sui figli minori contesi. Nuovi e recenti aspetti giuridici, giudiziari e socio-psicologici*, in modalità *webinar* | Tavola rotonda promossa dall'Unione Nazionale Camere Minorili Multiprofessionali;
- 04/11/2021 – *Non vedo, non sento, non parlo*, presso il Comune di Aversa (CE) | Conferenza stampa di presentazione del progetto regionale;
- 20/07/2021 – *Il comparto migrazioni: accoglienza e integrazione*, in modalità *webinar* | Seminario promosso dall'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa;
- 30/09/2019 – *Migrazioni e accoglienze*, presso l'Università degli Studi Suor Orsola Benincasa;
- 23/05/2019 – *La collaborazione tra Caritas e Servizi Sociali nel contrasto alla povertà*, presso The Church Palace in Roma | Seminario di studio promosso da Caritas Italiana e dal CNOAS;
- 16/11/2018 – *Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza?*, presso la Caritas Diocesana di Aversa | Convegno sul tema delle misure di contrasto alla povertà promosso dalla Caritas e dalla Scuola di formazione all'impegno sociale e politico Eupolis.
- 17/04/2018 – *40° Convegno Nazionale delle Caritas Diocesane "Giovane è...#unacomunitàchecondivide"*, svoltosi in Abano Terme (PD) | Evento nazionale promosso da Caritas Italiana;
- 16/03/2018 – *Un Viaggio chiamato affido. Percorsi verso la conoscenza dei soggetti e delle dinamiche dell'affidamento familiare*, presso la Caritas Diocesana di Aversa.

Il sottoscritto Dott. Emilio Di Fusco, consapevole che le dichiarazioni false comportano l'applicazione delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente CV, redatto in formato europeo, corrispondono a verità. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e dell'art.13 GDPR 679/16.

Aversa, 15/10/2022